34 Ad rationem num. 29. in contrarium adductam negamus assumptum, scilicet, hanc secundam definitionem esse datam ab Aristotele per causam finalem animæ; cum potius sit data per ordinem, seu habitudinem ad effectus vitales eius. Et cù obijciatur, eo ipso, quòd hæc definitio sit data per ordinem ad effectus, seu operationes vitales eius, esse etiam datam per causam finalem eius; quia ex Aristotele vnumquodque est propter suam operationem, tanquam finem; respondemus, quòd etiam si hoc sit verum loquendo de potentijs animæ, tã sensitiuis, quàm intellectiuis; tamen loquendo de ipsa substantia, seu essentia animæ, quæ est, quam notificare intendit Aristoteles supra dicta definitio, falsum esse, operationes vitales esse causam finalem animæ, cum potius ipsa anima sit finis cui suarum operationum, teste ipsomet Aristotele cap. 4. huius libri. Et quamuis anima ordinetur ad suam operationem; sed non tanquam ad finem qui, sed tanquam ad medium, quo acquiritur finis qui, scilicet, obiectum operationis, in cuius assequutione consistit vltima perfectio accidentalis animæ. Et hinc colliges, cù-

POY

potentiæ animæ dicantur sumere specificationem ex actibus earum; secus verò anima ex suis operationibus; nimirum, quia respectu potentiæ animæ actus sunt causa finalis; secus verò operationes animæ respectu ipsius animæ.

DISPUTATIO SECUNDA.

De pluralitate animarum, & de modo, quo informant corpus.

Circa numerum animarum, & modum, quo informant corpus, de quibus disputat Aristoteles tertio capite huius libri, sex discutienda sunt; primum, *de numero animarum, animatorum, & potentiærum.* Secundum, *an in eodem viventi reperiantur plures animæ?* Tertium, *an anima rationalis sit formaliter sensitiva, & vegetativa?* Quartum, *utrum omnes animæ eiusdem speciei sint equalis perfectionis individualis?* Quintum, *utrum omnes animæ sint indivisibiles?* Sextum, *utrum anima informet omnes, & singulas partes corporis?*

QVÆSTIO PRIMA.

De numero animarum, animatorum, & potentiærum.

Aristoteles 3. capite huius libri tres divisiones tradidit, unã animarum, animatorum alterã, potentiærum vitalium tertiam. Prima divisio rationalis est, anima in communi sumpta, una est vegetativa, quæ reperitur in plantis; altera sensitiva, quæ reperitur in animalibus, & alia rationalis, quæ reperitur in solis hominibus.

2. Secunda divisio; animatorum unum genus est vegetativum, ut plantarum; aliud est

sensitivorum habentium sensum, & appetitum tantum, ut est animalium imperfectorum lapidibus affixorum, ut sunt ostrea, & conchyliæ. Tertium eorum, quæ præter sensum, & appetitum habent virtutem, per quam vitaliter moveri possunt motu progressivo, ut sunt bruta animalia. Quartum eorum, quæ supra dicta, habent virtutem ratiocinandi, ut genus, seu species hominum.

3. Tertia divisio; potentia vitalis in communi sumpta, alia est

est vegetativa, alia sensitiva, alia appetitiva, alia loco motiva, & alia intellectiva. Quæ triplex divisio, ut Aristotelica, ac per consequens, ut exacta ab omnibus interpretibus recipitur; & ideo in hac quæstione, sine controversia rationes sufficientiæ harum divisionum ad ipsarum plenam intelligentiam adducendæ sunt.

4. Primæ divisionis ratio sufficientiæ desumitur ex eo, quod anima, ut ex secunda definitione tradita ab Aristotele, constat, est principium, quo radicale vitalium operationum, & per hoc distinguitur ab alijs formis substantialibus in animatorum, quæ etiam si sint principium, quo radicale alicuius operationis, sed non vitalis. Sed tribus tantum modis communibus, seu universilibus potest anima esse principium, quo radicale vitalium operationum; ergo tria tantum sunt genera animarum; minor non melius probari potest; quàm assignando istos tres modos:

1. Primus; & omnium imperfectissimus est, cum ita est principium, quo radicale vitalium operationum, ut nullam cognitionem præsupponat; & animæ, quæ sic sunt principium vitalium operationum; dicuntur vegetativæ, tales sunt animæ plantarum. Secundus modus, & perfectior præcedenti est, cum ita anima vitalium operationum est principium, ut cog-

nitionem habeant; imperfecta tamen, & sensitivam, vel saltem illam præsupponant (ut comprehendantur operationes appetitus sensitivi, ab eadẽ anima, tamquam à principio, quo radicali provenientes; atque etiam motus progressivi, qui media ista cognitione, & appetitu sensitivo fiunt) & animæ, quæ sic sunt principium, quo radicale vitalium operationum; dicuntur sensitivæ; tales sunt omnes animæ animalium irrationalium; tam perfectiorum, quàm imperfectorum; tam eorum, quæ habent motum progressivum, quàm eorum, quæ tali motu carerent. Tertius modus, & omnium perfectissimus est, cum ita anima est principium, quo radicale operationum vitalium, ut cognitionem habeat perfectissimam; ac per consequens non elicitam per organum corporeum, neque per potentiam in eo existentem, sed immediatè in ipsa anima, vel saltem illam præsupponat (quod dico propter actus voluntatis, ab eadem anima, tamquam à principio radicali provenientes) & animæ, quæ hoc pacto sunt principium, quo radicale vitalium operationum; dicuntur rationales, ut sunt omnes; & solum animæ hominum. Constat autem præter hos generales modos ostendendi animam principium, quo radicale operationum vitalium, nullum aliud posse assignari; ergo di-

illio animæ in communi in vegetatiuam, sensitiuam, & ratiōalem, ab Aristotele tradita optima, & sufficiens est.

6 Secundæ diuisionis ratio sufficientiæ desumitur ex eo, quod Aristoteles appellat diuersum genus, seu gradum animatorum illud, in quo aliqua potentia animæ separata ab alijs possunt existere, vt omnes interpretes colligunt ex ipso Aristotele, qui cap. 3. huius libri ideo docuit appetituum non constituere diuersum genus, seu gradum animatorum à sensitiuo; nimirum, quia appetituum nunquam reperitur sine sensitiuo; neque è contra sensitiuum sine appetituo. Ex hoc enim principio euidenter sequitur, esse quatuor genera, seu gradus animatorum, nec plura, nec pauciora, non obstante, quod animarum tantum sint tria genera; siquidem dari possunt quatuor genera animatorum, seu uiuentium, nec plura, nec pauciora, in quibus aliqua potentia existunt ab alijs separata, vt patebit, illa enumerando.

7 Primum genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus solum sunt potentia vegetatiua, quæ sunt nutritiua, augmentatiua, & generatiua: huius generis, seu gradus sunt omnes plantæ. Secundum genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus reperiuntur potentia vegetatiua, & sensitua

sine locomotiua, & intellectiua: huius generis sunt animalia imperfecta, quæ carent motu progressiuo, uidelicet, quæ semper lapidibus sunt affixa, vt ostrea, & conchyliæ. Tertium genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus reperiuntur potentia vegetatiua, sensitua, & locomotiua sine potentia intellectiua: huius generis sunt omnia animalia irrationalia, quæ habent motum progressiuum. Quartum, & vltimū genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus præter potentias vegetatiuas, sensitivas, & locomotiuas, reperitur etiam simul potentia intellectiua: huius generis sunt omnes, & soli homines.

8 Tertiæ diuisionis ratio sufficientiæ sumitur ex eo, quod genera potentiarum vitalium distinguuntur ex diuersis modis operandi circa sua obiecta; sed quinque tantum, nec plures, nec pauciores sunt modi generales operandi potentiarum vitalium circa sua obiecta: ergo quinque tantum, nec plura, nec pauciora erunt genera vitalium potentiarum; minor probatur assignando istos quinque modos operandi.

9 In primis cum omnes potentia vegetatiua operentur sine præuia cognitione, efficiunt vnum modum operandi, & consequenter vnum genus potentiarum vitalium. Secundo cum omnes potentia sensitua ope-

ren-

rentur cognoscendo imperfectè, & per organum corporeū, omnes affirmant habere eundem modum operandi, & consequenter reduci ad idem genus potentiarum, distinctum à præcedenti. Tertio potentia appetitiua, etiam si nunquam reperiuntur sine sensituis, vel è contra sensituis sine appetitiuis, & ideo non constituunt diuersum genus animatorum à sensituis, constituunt tamen diuersum genus potentiarum à sensituis, eo quod modus operandi ipsarum est diuersus; nam sensitua, cū sint cognoscitiua, operantur attrahendo ad se solum per species ipsarum obiecta; appetitiua verò operantur non attrahendo ad se obiecta; sed tendendo, & inclinando ad illa, & sub hoc genere potentiarum continentur, non solum appetitus sensitui, sed etiam rationales; nam etiam si inter se differant specie, eo quod sequantur diuersas in specie cognitiones; sunt tamen eiusdem generis, cum eundem modum operandi habeant. Quarto potentia locomotiua constituunt quartum genus potentiarum, non solum diuersum à genere potentiarum sensituarum, & appetitiuarum, cum diuersum modum operandi habeant, vt per se manifestum est; sed etiam à genere potentiarum vegetatiuarum; nam potentia locomotiua vitalis, licet non sint cognoscitiua, sequantur tamen cognitio-

†

nem, & appetitum; quæ non sequuntur potentia vegetatiua. Quinto potentia intellectiua constituunt quintum, & vltimū genus potentiarum, ab omnibus supradictis distinctum; quia etiam si in genere cognoscitiua potentia videantur conuenire cum potentijs sensituis, longè tamen diuersum genus, & modum cognoscendi habent, ac illa, cū potentia intellectiua non sint organica, nec actus earum pendeat à corpore in sui productione; sed solum quantum ad administrationem specierum: at verò sensitua organica sunt, & actus earum à corpore in sui productione dependent; & insuper potentia sensitua operantur per species materiales, & corporeas, per quas non possunt attingere cognitionem rerum spiritualium; imò neque rerum corporalium in vniuersali, sed rerum tantum singularium; intellectiua verò omnia, & omnibus modis cognoscunt.

QVÆSTIO II.

Vtrum in eodem viuente sint plures anime?

1 IN hac questione refutandi sunt duo extremi errores, qui fuerunt inter aliquos Philosophos circa vnitatem, vel pluralitatem animarum.

2 Primus error fuit eorum, qui non multiplicabant animas ad multiplicationem corporum, sed vnam numero tantum

E con-

constituebāt pro omnibus corporibus; licet inter ipsos aliqua fuerit differentia; nam aliqui, quos refert Albertus magnus in *Summa de homine*, hanc vnicam numero animam ponebāt pro omnibus viventibus, tam rationalibus, quā irrationalibus. Alij verō solū vnicam numero animam ponebant in animalibus rationalibus, scilicet, in hominibus. Et in hoc secundo sensū sequutus est hunc errorem commentator Averroës 3. libro de anima commento 5. & in destructionibus destructionum contra Algazelē, & plures alij, qui cum ipso sustinuerunt intellectum, seu animam rationalem non informare corpus, sed esse formam illi assistentem, sicut nauta in nauī; imō neque constituere hominem; & consequenter illum non distinguere à brutis; sed hominem dicebant constitui per quandam animam sensitivam, quam cogitativā vocabant, quæ erat anima informans corpus, & alterius ordinis, quā animæ sensitivæ aliorum animalium; de anima ergo intellectiva, seu rationali sustinuit commentator, non esse diversam numero in distinctis hominibus, sed eandem numero in omnibus hominibus assistere.

3. Mirandulanus libro 31. de *eversione cuiusdam certaminis*, sectione 1. & libro 32. sectione 2. & 6. & Achilinus libro de *in-*

telligentijs, et si affirmant, de fide esse tenendum in singulis hominibus esse singulas, & diversas numero animas, non per assistentiam, sed per informationem corporis residentes; nihilominus sustinent secundum principia Aristotelis, & naturalis philosophiæ esse sustinendum id, quod docuit commentator, scilicet, animam rationalem non multiplicari ad multiplicationem hominum, sed vnicam tantum esse, non per informationem corporū, sed per assistentiam in omnibus hominibus; & probant sequenti discursu.